diário oficial Nº 34.612  89 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 37.174 de 11 de JUNHo de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 015/2021 – Secretaria Geral – SEGEr,
protocolizado sob o Expediente nº 006744/2021,
r E S o l V E:
dESiGNar o servidor aNdrÉ MarTiNS, auxiliar Técnico de controle ad-
ministrativo, matrícula nº 0101671, para substituir MarilENE ViNHaS
da coSTa SaNToS, analista auxiliar de controle Externo, matrícula nº
0178730, na chefia da Coordenadoria de Apoio às Sessões Plenárias, no
período de 08-06 a 07-07-2021.

Protocolo: 667344
Portaria Nº 37.169, de 11 de JUNHo de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 070/2021-SEGP, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 006877/2021,
r E S o l V E:
dESiGNar a servidora aNNa Maria MalcHEr GillET, matrícula nº
0100633, para exercer em substituição o cargo em comissão de Subse-
cretária de Gestão de Pessoas – NS-02, durante o impedimento da titular
ElYEda dE fáTiMa doS SaNToS PESSÔa, no período de 12 a 26-07-2021.

Protocolo: 667356
Portaria Nº 37.168, de 11 de JUNHo de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 070/2021-SEGP, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 006877/2021,
r E S o l V E:
dESiGNar a servidora ElYEda dE fáTiMa doS SaNToS PESSÔa, Sub-
secretária de Gestão de Pessoas, matrícula nº 0100300, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de Secretária de Gestão de Pessoas
– NS-03, durante o impedimento da titular alicE criSTiNa da coSTa
loUrEiro, no período de 12 a 26-07-2021.

Protocolo: 667353

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

1° terMo aditiVo
coNtrato Nº: 04/2020
daTa aSSiNaTUra: 08/06/2021
oBJETo: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original por mais 12 me-
ses, acréscimo de 25% do objeto contratual e a designação de fiscais contratuais.
Valor do acrÉSciMo: r$ 33.750,00
ViGÊNcia: 01/07/2021 à 01/07/2022
doTaÇÃo orÇaMENTária:
020101 - Tribunal de contas do Estado do Pará
01.032.1455 7.628 – implantação de Projetos de Tecnologia da informação (Ti)
fontes:
01 - recursos ordinários
12 - receita Patrimonial - outros Poderes
Natureza da despesa:
3390.40 – Serviço de Tecnologia da informação e comunicação – Pessoa Jurídica
contenção de crédito: 2021Nd00060
coNTraTada: diGiTal PaPEr lTda.
ENdErEÇo: rua Visconde de rio Branco nº 210, Guanambi - Ba
cNPJ/Mf Nº: 26.201.167/0001-04
ordENador: Maria de lourdes lima de oliveira

Protocolo: 667416

sUPriMeNto de FUNdo
.

seadM
Portaria Nº 37.175, de 11 de JUNHo de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, coNSidEraNdo o Memorando nº 191/2021 – cEM, protocolizado
sob o Expediente nº 006810/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr Suprimento de fundos ao servidor JorGE lUiZ cordEiro dE
oliVEira, assistente de conselheiro, matrícula nº 0101094, para ocorrer
ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2021.
Valor do Suprimento: r$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - operacionalização das
ações administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento. Prazo
para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do período de aplicação.
Órgão: 02.101
fonte: Tesouro
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 11
de junho de 2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 667454

MiNistÉrio PÚBLico
.

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
N do contrato: 09/2021
Modalidade de licitação: inexigibilidade nº 04/2021/MPc/Pa
Partes: Ministério Público de contas do Estado do Pará e a empresa Zenite
informação e consultoria S.a., cNPJ nº 86.781.069/0001-15.
objeto: realização de curso in company intitulado “o que muda com a
Nova lei de licitações? destaques das principais novidades e alterações
nas licitações e nos contratos”.
Vigência: 11/06/2021 a 29/08/2021
Valor: r$ 44.812,80 (quarenta e quatro mil, oitocentos e doze reais e
oitenta centavos)
Nota de Empenho: 2021NE00219
foro: Belém/Pa
data da assinatura: 10/06/2021
ordenador responsável: Guilherme da costa Sperry

Protocolo: 667442

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 1402/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
e considerando os termos do ofício n.º 165/2021 cHEfia/GaB.P/PMB, de
18/05/2021, protocolizado no “SiP” sob o n.º 7266/2021, em 25/05/2021,
r E S o l V E:
dESiGNar o Promotor de Justiça JoSÉ Maria GoMES doS SaNToS para,
sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de representante do Ministério
Público do Estado do Pará, compor o conselho Municipal de Segurança Públi-
ca, no biênio 2021/2023, a contar de 31/05/2021, até ulterior deliberação.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 08 de junho de 2021.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, EM EXErcÍcio

Protocolo: 667551
republicada por incorreção no d.o.e. de 15 de junho de 2021
Portaria Nº 1459/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo a mudança de Gestão do Ministério Público do Estado do
Pará para o biênio 2021/2023;
coNSidEraNdo a necessidade de atualização das representações institucionais;
coNSidEraNdo os termos do ofício-circular n.º 6/2021/cPE, de
02/03/2021, protocolizado no “SiP” sob o n.º 3217/2021, em 03/03/2021;
coNSidEraNdo o disposto no art. 4º, caput, do ato n.º 001/2011-MP/
PGJ-cGMP, de 30/05/2011;
r E S o l V E:
i - dESiGNar os membros e servidores abaixo discriminados para, sem
prejuízo de suas atribuições, comporem, na qualidade de integrantes, a
contar de 24/05/2021, o Comitê Gestor Estadual de Tabelas Unificadas
- CGET, - vinculado ao Comitê Gestor Nacional das Tabelas Unificadas -
cGNT, do conselho Nacional do Ministério Público – cNMP:
1. aNTÔNio EdUardo BarlETa dE alMEida, Procurador de Justiça,
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional;
2. fraNciSco BarBoSa dE oliVEira, Procurador de Justiça;
3. lUZiaNa BaraTa daNTaS, Promotora de Justiça, assessora da corrge-
doria-Geral do Ministério Público;
4. aNa cHriSTiNa BraGa dE lEMoS, assessora da Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a área Técnico-administrativa;
5. carloS aNdErSoN corrÊa SilVa, assessor de Planejamento organizacional;
6. ricardo aUGUSTo foNSEca ParaNHoS, assessor da Subprocurado-
ria-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional;
7. rENaTo lENo cUNHa alMEida, auxiliar de administração; e
8. aNa riTa Sá doS SaNToS, auxiliar de administração.
ii - rEVoGar, a contar de 24/05/2021, a PorTaria n.º 8.247/2017-MP/
PGJ, de 30/11/2017, publicada no d.o.E. de 15/12/2017.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 11 de junho de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 667546